Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023050800079

79

Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GPR Nº 995, DE 25 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018, e em vista do contido no processo SEI
0009109/2022, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor WELLINGTON SAMPAIO DOS SANTOS, matrícula
318.233, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal de Justiça, para continuar exercendo a função comissionada, nível FC-4,
como assistente de chefia, na Seção de Serviços Gráficos (Segraf) da Coordenadoria de
Editoração e Publicações (Cedip/SGI), no Tribunal Superior Eleitoral, pelo prazo de 90
(noventa) dias, a contar de 17 de maio de 2023, com ônus do cargo efetivo para o cedente
e da função comissionada para o cessionário.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.050, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015492/2023,
resolve:

Art. 1º Designar ALEXSANDRO CABRAL DE OLIVEIRA, matrícula N. 315.547,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Encarregado do Posto de Contadoria-partidoria do
Fórum de Santa Maria, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-01, da referida
Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.077, DE 2 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no Processo SEI
0001098/2023, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Wellington Rodrigues de
Carvalho, matrícula 307.898, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, com fundamento no
art. 20, caput, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, da Emenda Constitucional 103/2019,
observado o disposto no art. 40, § 16, da Constituição Federal, incluído pela Emenda
Constitucional 20/1998, c/c o art. 3º, inciso II e § 1º, da Lei 12.618/2012, com proventos
calculados e reajustados na forma do art. 26, § 1º, § 3º, inciso I, § 6º e § 7º, da Emenda
Constitucional 103/2019, e as vantagens da Lei 11.416/2006.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.089, DE 3 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no processo SEI
0014657/2023, resolve:

Exonerar, a pedido, com fundamento no art. 34, caput, da Lei 8.112/90,
MAIARA SENA COUTINHO DE MOURA, matrícula 321.433, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Medicina-Psiquiatria, do Quadro de Pessoal do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, a partir de 04 de abril de 2023.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.090, DE 3 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1016456/2023,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 19 de abril de 2023, MAURO MACHADO CHAIBEN,
matrícula N. 317.756, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada, FC-02, de Auxiliar Especializado do Gabinete do
Excelentíssimo Senhor Desembargador Silvanio Barbosa dos Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.093, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015503/2023,
resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA ESSINGER TOLEDO VARELLA, matrícula N. 310.403,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Encarregado do Posto de Serviço de Saúde - São
Sebastião.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.094, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015691/2023,
resolve:

Art. 1º Dispensar SANDRA MARCIA SILVA, matrícula N. 308.683, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal da Função Comissionada, FC-01, do Núcleo de Auditoria de Tecnologia da
Informação.

Art. 2º Designar TÚLIO FARIA BATISTA, matrícula N. 318.204, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, do Núcleo de Auditoria de Tecnologia
da Informação, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-03, da Secretaria de
Auditoria Interna.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.095, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1016225/2023,
resolve:

Art. 1º Designar VANESSA DE SOUSA PEREIRA, matrícula N. 318.865, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-02, do Núcleo Permanente Judiciário de Solução de Conflitos e
Cidadania da Mulher Em Situação de Violência Doméstica e Familiar, ficando dispensada
CRISTIANE RODRIGUES ASSUNÇÃO DE MATOS, matrícula N. 314.737, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Serviço Social, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.096, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1016231/2023,
resolve:

Art. 1º Designar RENATA BEVILAQUA CHAVES, matrícula N. 315.409, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-02, do Núcleo Permanente Judiciário de
Solução de Conflitos e Cidadania da Mulher Em Situação de Violência Doméstica e Familiar,
ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Encarregado do Centro Judiciário de
Solução de Conflitos e de Cidadania da Mulher Em Situação de Violência Doméstica e
Familiar - CJM Polo Norte.

Art. 2º Designar MARCIA MARIA BORBA LINS DA SILVA, matrícula N. 311.863,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Serviço Social, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, de Encarregado do
Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de Cidadania da Mulher Em Situação de
Violência Doméstica e Familiar - CJM Polo Norte, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-02, do Núcleo Permanente Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania
da Mulher Em Situação de Violência Doméstica e Familiar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.097, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1016369/2023,
resolve:

Art. 1º Designar GUILHERME RUGGIERO DE SOUZA SANTOS, matrícula N.
321.286, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante do Juizado de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher da Circunscrição Judiciária de Taguatinga.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.099, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1016499/2023,
resolve:

Art. 1º Dispensar LORENA DE ARAÚJO CUNHA CÔRE, matrícula N. 318.212,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do Gabinete do Excelentíssimo Senhor
Desembargador César Laboissiere Loyola.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.100, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015528/2023,
resolve:

Art. 1º Designar TÂNIA SIMÕES CAVALCANTI, matrícula N. 319.418, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-02, de Auxiliar Especializado da Secretaria da Primeira Turma Cível.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 1.102, DE 4 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no processo SEI
0014946/2023, resolve:

Art. 1º Dispensar FELIPE LOURENÇO ABATH SILVA, matrícula 320.744, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-03, de Assistente de Gabinete do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Juiz
de Direito da Primeira Turma Recursal, Dr. Aiston Henrique de Sousa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEGP Nº 53, DE 5 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 729/2022 e tendo em vista o contido no PA 0014925/2023, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a partir de 3 de maio de 2023, em virtude de seu ocupante, Rodrigo Marengo
Bergamim, matrícula 321.210, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

CARMEN CECÍLIA DA FONSECA LEMES FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 467/SGP, DE 25 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 4818/2023 - PROAD resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA ANGELA AZEVEDO DE
ALMEIDA no cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
proventos integrais e fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art.
3º caput e §1º da Emenda Constitucional nº 103/2019, observando-se o acréscimo da
vantagem pessoal nominalmente identificada nos termos do art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2225-45/2001, c/c o
entendimento decorrente do Recurso Extraordinário nº638.115/CE, bem como do adicional
de qualificação disposto no art. 15, III da Lei nº 11.416/2006.

Des. CESAR MARQUES CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 272, DE 4 DE MAIO DE 2023

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, e conforme Processo PROAD 20684/2023,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 05/05/2023, 01 (um) cargo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, em razão da posse de LUCAS FELIPE MELLO, matrícula 160725,
em outro cargo público.

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-08T00:07:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial